# DOCTRINA CATECHISMI ROMANI IN DECALOGUM.

*De materia, forma, efficiente, fine,  
necessitate, atque utilitate  
hujus Doctrinae.*

V. & differentia ait intr doctrinā, &  
disciplinam? Resp. Re idem sunt, diffe-  
runt tantum ratione: Doctrina enim  
dicitur, quatenus est à docente: Disci-  
plina pro ut recipitur à discente.

Est ne necessarium, ut omnes do-  
ctrinam Decalogi addiscant; respon-  
deo Omnino ita est.

Quare hoc i. res. Quia omnibus,  
nullo penitus excepto, necesse est, ut observet, quia in deca-  
logo præcepta sunt; nemo autem potest observare, quod  
ignorat.

Hæc doctrina est ne magis necessaria uni, quam alteri?  
respon. Magis necessaria est Sacerdotibus, Confessoriis,  
Concionatoriis, atque parochiis.

Quare Sacerdotibus? resp. Quia officium illorum est *legem dei docere.*

*Ex Aris.  
lib. 1. post  
Cap. 1.*

*Sej. 5. 2. 2.  
R.*

*Sej. 6. c. 11.  
Cap. 10.*

*Cat. bie.  
Num. 2.*

*Sej. 13.  
Cap. 14. R.*

## 656. Doct. Catechismi Romani.

- Catech.** Cur Confessoris i Ref. Quia ad ipsos spectat judicare de peccatis, quæ contra Decalogum committuntur.  
**Nam. 2.** Propero quid Concionatoribus i Ref. Quia ipsi debent legem Dei populo annunciarie.  
**Ex seß. 5.** Quare Parochis i Ref. Quia funguntur officio tum Concionatoris, tum Confessoris, ideo legi Dei summo studio incumbere debent.  
**can. 2. R.** Quare nam est materia hujus doctrinae? Ref. Ipse Decalogus, seu decem precepta Dei.  
**Catech. hic** Quare nam forma ref. Ille modus, quo tradita est.  
**Nam. 2.** Quomodo traditur à Catechismo? Ref. Modo accommodato, ut à Sacerdotibus, Confessoribus, Concionatoribus, atque Parochis recte, & opportunè sit explicata, ad hoc ut populi ad observantiam divinæ legis inducantur.  
**Cat. &c. ex seß. 25. in fine. Catec.** Quis est auctor hujus doctrinae? Ref. Primo Concilium Tridentinum: deinde Summus Pontifex: demum illi Patres quibus à Concilio, & à Summo Pontifice talis cura communis est.  
**hic num. 2.** Quis est finis illius? Ref. Doctrina Catechismi in Decalogum tres potissimum fines habet: primus est, ut vera, fana, & fine illo errore doctrina de lege Dei proposita sit: secundus ut facilior, & ad docendum accommodari: proponatur; tertius, ut omnes, ad quos spectat legem Dei docere, in eis doctrina habenda convenienter.  
**Catech. pref. n. 7.** Expediunt omnes hanc doctrinam doceant, & addiscant? Ref. Non solum expedit, sed etiam quodammodo necessarium est.  
**Cat. ibid.** Quare sic expedit? Ref. Quia sanam doctrinam, qualis est, quæ hic ab Ecclesia proponitur, ubique ab omnibus trahi, & accipi utilissimum est.  
**Et Concil. creto 1.** Qua ratione potest dici necessarium? Ref. Quia cum Ecclesia à Christo omnium fidelium magistra sit constituta, necesse est, ut omnes ab ipsa doctrinam, & explanationem divinae legis accipiant.

### Divisio Tractationis.

**Catech. in hac parte.** In quæ partes principales tractatio divisa est? Ref. In duas: quarum prima est de Decalogo in generali. Secunda, de singulis præceptis illius in particulati.

## De Decalog. in genere. 657

- Prima pars in qua capitula dividiti potest? Ref. in octo sequentia.  
 1. Primum est, De legibus in communis.  
 2. De nomine, & definitione Decalogi.  
 3. De materia, & forma illius.  
 4. De efficiente, & fine eiusdem.  
 5. De ejus divisione.  
 6. De necessitate, & obligatione observandi illum.  
 7. De Syndicatu, atque conscientia, seu de usu, & consensu rationis.  
 8. De motivis, quibus fideles ad dictam observantiam inducuntur.

### De legibus in communis. Cap. I.

Trauctare de legibus in communis conseruit ad tractationem, quæ de Decalogo est habenda: Respond. Conseruit. Quare hoc ref. Quia cognitionis generis necessaria est ad cognitionem speciei: Lex autem in communis considerata Decalogi genus est.

Quid debet de lege considerari? ref. Primo. Nomen. 2. Definitio. 3. Quatuor causæ. 4. Divisio.

De nomine & definitione legis. Num. 1.

A Quo derivatur hoc nomen Lex? ac sp. A ligando: dicetur enim Lex, quia ligat: modo enim ligare, & obligare pro eodem accipi debent.

Quomodo definitur Lex? Sic, ista regula externa actuum humanae voluntatis obligans ad sui observantiam.

Hec definitio convenit omni legi ref. Omni. Si lex propriæ accipiatur, pro ut superioris præceptum dicit.

Quare dicitur regulæ ref. Quia ad aliquem finem regulas, & dirigit hominum actiones.

Quare dicitur externa ref. Quia lex semper ab aliquo exteriori præcipiente derivatur.

Lex naturalis nonne in intimo cordis insita est? ref. Ita est, sed quatenus à Deo præcipiente derivatur, regula extirpanda dici potest.

Car. dicitur regula actuum humanae? ref. Quia actus humani potissimum à lege sunt regulati.

Quare dicitur obligari ad sui observantia? ref. Quia hæc est præcepi pia legis conditio: multi enim faciunt liberos, ut per ipsos hominum actus dirigantur veluti Aristoteles in

Ex. 1. qn. 90. &c.  
ibidem.

Ex art. 1.  
ph. sex. 1.

1. 1. qn. 90.  
art. 1.

D. Thom.  
ibidem.

Ca. num. 2.

D. Thom.  
ibidem.

Ca. num. 2.

D. Thom.  
ibidem.

Ca. num. 2.

12. qn. 90.  
art. 3.

Ca. num. 3

Ibidem.  
Nu. 1. &c.

1. 1. qn. 90.  
art. 1.

*Ex siff. 6.* ut hinc Sed quia talis regula, & norma vivendi non obligat ad sui observantiam, propterea regula quidem potest dici, lex tamen nequaquam dicenda erit.

*Cap. 11. ¶**Can. 20.**Ex Catech.**hi. 11. 11.**1. 2. qu. 90.**artic. 1.**Ibidem.**3. 1. qu. 1.**art. 1.**12. qu. 90.**¶ 92.**Ibidem.**Cat. pref. 1.**Num. 3.**Cat. ibid.**D. T. 12. 1.**33. artic. 2.**Ibidem.*

Arist. in  
Polit. &  
Econom.

vix: Aliquæ dantur ab hominibus, & dicuntur humanæ.  
Iteram leges humanæ alia dantur à superiori privato,  
nempe à patribus, dominis, maritis, & dicuntur præcepta  
privata, vel œconomica. Aliæ traduntur à publico ma-  
gistratu, qui vel est secularis, & tunc leges dicuntur po-  
liticas, vel civiles : vel est Ecclesiasticus, & tunc leges Ca-  
nonicas, vel Ecclesiasticae sunt appellatae.

Cat. præc. 1  
Num. 3.  
D. T. ibid.

Qua ratione leges per materiam distinguuntur? R. Aliquæ  
sunt de actibus virtutum, ut præcepta affirmativa. Aliæ de  
vitio, ut negativa: non nullæ regulant actus erga proximo-  
rum, ut sex ultima præcepta. Quædam dantur de tempo-  
ralibus, ut civiles aliquæ de Ecclesiasticis, ut Canonicas,  
atque ita de aliis erit.

Ex Catec.  
hic num. 3.

Quænam est distinctio per formam? R. est illa qua de-  
sumitur à modo vel dandi legum, vel obligandi ad obser-  
vantiam legis. Veluti aliqua lex obligat sub pena vel sub  
culpa mortali, alia non. Quædam datur per naturam, ut  
naturalis, alia per scripturam, ut scripturalia per gratiam,  
ut Evangelica.

Ex D. Th.  
1.2. qm. 90.  
91. & seqq.

Quomodo distinguitur per finem? R. Est, cum leges di-  
versos sibi fines proponunt. Veluti lex divina habet pro fi-  
ne, primi gloriam Dei, & Christi: deinde utilitatem ho-  
minis, id est, vitam beatam illius. Lex Canonica habet pro  
fine bonum communem Ecclesie. Lex Civilis, haber pro fi-  
ne bonum civitatis, vel regni temporale. Lex privata pra-  
tendit bonum privatum.

Catec. hic  
Num. 1.

De quanam lege tractatur à Catechismo? R. De divinis  
in qua omnes leges inclusæ sunt.

De nomine, & definitione Decalogi.  
Cap 1.1.

Ibid. nro. 7.  
Ibidem.

L Ex Dei est una, an plures? R. Deus legem dedit, cum  
Angelis, tum hominibus, tum creaturis irrationali-  
bus, juxta illud, quando legem ponebat aquilæ: video plures  
sunt: sed modò tantum de lege hominibus data, sermo est.  
Lex hominibus data est una? R. Ex parte efficienti, & si-  
nis una tantum lex à Deo hominibus data est: Sed respe-  
ctu forme aliquo modo plures leges datae esse dicuntur.  
Quot sunt leges qua à Deo hominibus cum varietate  
modi,

modis, vel forma latæ sunt? R. Tres, prima naturalis:  
secunda scriptura, tercia Evangelica.

Quænam est lex naturalis? R. Est illa, qua à Deo na-  
turaliter, seu per naturam in animis omnium hominum,  
tam fidelium, quam infidelium insita est.

Lex scripta quænam est? R. Illa, quam Deus Moysi  
dedit in monte Sina scriptam in duabus tabulis lapideis,  
qua dicuntur tabule testimonijs futuri in area, id est, qua  
in area Testamenti collocanda erant.

Quænam est Evangelica? R. Illa, quam Christus de-  
dit per Evangelium.

Quomodo omnes istæ leges habeant eandem materiam?  
R. Quia omnes, & singulæ præcipiunt omnes virtutes  
salmæ naturales, & prohibent omnia vitia: item omnibus  
hominibus data sunt; & omnes actiones humanæ ab illis  
sunt regulatae.

Cur habent idem efficiens? R. Quia omnes à Deo da-  
ta sunt: & in Evangelio omnes à Christo sunt confir-  
matæ.

Quare habent eundem finem? R. Quia omnes præten-  
dunt gloriam Dei, & hominum vitam beatam.

Lex scripta quomodo appellatur? R. Scripta deo. Decalo-  
gus.

Vnde derivatur hoc nomen? R. A græco Deca, quod  
significat, decem, & logos, quod significat sermo.

Cur ita denominatur? R. Quia lex scripta continet  
decem præcepta adeo brevia, ut quolibet eorum verè  
unum verbum esse videatur: ideo dicitur Decalogus, ut  
exprimatur quod decem sunt verba legis.

Quomodo definitur Decalogus? R. De illo possunt  
dati duas definitions.

Prima definitio Decalogi. Num. 2.

Quænam est prima definitio? R. Ista, Decalogus  
est summa, & epitome omnium legum, qua homini-  
bus data sunt: & hæc à Catechismo, & à D. Augustino  
tradicta est.

Quid est, esse summam & epitomen omnium legum? R.  
Summa, & epitome idem sunt quod brevis, seu distin-

Ibidem.

Num. 1.

& 3.

Catec. n. 3

Rs. c. 1.

Cat. hic

Num. 1.

In Evang.

Catec. n. 3.

Ibidem.

Seff. c. 7.

Catec. n.

10.

Catec. n.

10.

Catec. n.

Etia collectio eorum omnium quæ principaliter ad aliquam rem pertinent, vel in aliqua re continentur: ideo esse summam omnium legum, quae hominibus à Deo dantur, est illæ brevem, & distinctam collectam eorum omnium quæ principaliter, vel in dictis legibus continentur, vel ad illas valent pertinere.

*Ibidem.* Omnia quæ præcepit Deus in veteri, & novo testamento intelligendum est pendere ex decem Decalogi præceptis i<sup>t</sup> R<sup>e</sup>p. Omnia.

*Ibidem.* Omnes leges divinae, sive compendiosa, sive naturalis, sive Evangelica ad Decalog. reducuntur: R<sup>e</sup>p. Omnes. *& Nu. 3.* Dici potest, quod omnes leges humanae, sive publicae, sive privatae, sive civiles, sive Ecclesiasticae in Decalogo sunt fundatae: R<sup>e</sup>p. Ira eff.

*Ibidem. n.1.* Quomodo est hoc? R<sup>e</sup>p. Primum omnes dictæ leges ideo sunt justæ, & validæ, quia legi Dei conformantes sunt, & ab illa sunt derivatae, ac conformatae; secundò, nihil aliud omnino præcedere debet quam exactam in populi divine legis observantiam: ideo leges civiles multa determinant, ut homicidium, adulterium, furtum, & omnis injuria à populis attingatur: leges autem canonicae summo studio contendunt ut tria præcepta Decalogi, quibus cultus Dei præcipitur, potissimum observantur. Ita patres familiæ omnia sua præcepta ad hoc dirigentes, ut lex Dei à subditis diligenter observeretur.

*Hie n.1.* Ex verbis Decalogi potest colligi, quod dicta summa omnium legum in illo continetur: R<sup>e</sup>p. Ait Catechista est, si diligenter queratur, ut recte intelligentur: quod est dicere hoc non posse cognosci ab iis qui verba Decalogi recte non intelligunt: illos quoque non recte intelligere, qui diligenter non curant, ut bene intelligant: est etiam dicere uniuersique debere esse summè gratam explicationem Decalogi, quæ à Catechismo autoritate Ecclie oblata est.

*Cat. n.2.* Secunda Decalogi definitio. Num. 2.

*& 8.* **Q**uænam est secunda definitio Decalogi? Respon. Est hec, Decalogus est prima regula omnium actuum humanorum obligans omnes homines ad sui observantiam.

*E.C. 1. 2.* *q. 96. ar. 2.* Hæc defitio quid superaddit definitioni jam allata,

quæ omni legi communis est? R<sup>e</sup>p. Addit tria verba, nempe primò quod sit regula prima, secundò, quod sit regula omnium actuum humanorum, ita ut nullus sit actus humanus, qui ad illa regulatus non sit. Tertiò quod obligat omnes homines, quiunque illi sint sive fideles, sive infideles ad sui observantiam.

Decalogus præcipit omnes virtutes, & prohibet omnia *Nu. 1. q. 2.* vitia: R<sup>e</sup>p. Ita est.

Regulat omnes potentias animæ, omnes passiones, *Ibid. & D.* omnes sensus, & membra corporis, omnes cogitationes cor- *Tb. q. 1. 1.* dis, verba lingue, opera corporis: R<sup>e</sup>p. Regular.

Idem est dicendum de quocunque hominum statu, de *q. 800. ar.* regibus, principibus, Prelatis, dominis, servis, & aliis: R<sup>e</sup>p. Idem.

*Do materia & forma Decalogi. Cap. 1. 1.*

**V**T habeatur plena cognitio Decalogi, quid deberet explicari: R<sup>e</sup>p. Quatuor causæ illius, materia, forma, efficacia, & finis.

Quænam est materia Decalogi? R<sup>e</sup>p. Tria sunt materia illius, sed aliqua sunt materia remota, alia minus remota, quedam proxima materia sunt.

Materia remota quænam est? R<sup>e</sup>p. Sunt omnes homines, omnes potentiae & passiones, & partes, & sensus illorum; nullus enim homo & nulla pars homini est, cui Decalogus tanquam regula à Deo datum non sit. *Catec. q. 2.* *D. Thom.* *Ibidem.* *Ibidem.*

Quænam est materia minus remota? R<sup>e</sup>p. Sunt actiones hominum, quæcumque illæ sint, sive corporis, sive anime, sive cordis, sive oris, sive operis; omnes enim omnino actiones hominum à Decalogo regulatae existunt.

Materia proxima quænam est? R<sup>e</sup>p. Omnes virtutes, & omnia via, quæ in humanis actionibus reperiuntur; Decalogus enim opinio omnes præcipit virtutes, & prohibet via, quæcumque illa sint. *Ibidem.*

Quare hæc triplex materia ita subordinata est? R<sup>e</sup>p. Quia Decalogus regular homines, sed illud quod regular in hominibus, sunt actiones; iterum quod regular in actionibus sunt virtutes, & via; propterea ita materia proxima dictæ sunt.

Vbi in Decalogo datur præceptum de virtutibus Theo- *Ibid. 1. n. 4.*

aliqua doctrinæ: sed illius subjectum est summa totius sancti Evangelij cum explicacione, qua à sacro Concilio, & à Catec. de dicta summa tradita est.

Finis hujus libri non est aliquid addere, vel summæ, vel explicacioni jam dictæ, sed est doctrinam, & explicacionem iam dictam clariorē, & faciliorem omnibus redditare: & potissimum iis, qui pro Ordinum, vel beneficiorum collatione, vel aliis examinari, vel ab aliis examinari debent. Ad examinatores enim, & examinandos aliqua ratione specialiter isti directus est.

Forma, & modus, qui in hoc libro proponendo servatus est sic potest declarari, primo, in hoc libro author studiis colligere omnem doctrinam quæ de summa sancti Evagelij à sacro Conc. & à Cat. tradita est. 2. dictam doctrinam sic collecta curavit methodo jam dicta distinguere, & ordinare. 3. ex industria modus interrogandi, & respondendi adhibitus est, ut examinatoribus, & examinandis esset accommodatus. 4. Aliqua ratione Doct. facit Conc. & Catec. explicata fuit, quia in materia proposita, quænam esset definitio, vel materia, vel forma, vel efficiens, vel finis, vel effectus dictum est; sapientiam in doctrina illorum termini isti explicati non sunt. 5. In margine locas sacri Conc. & Cat., notariorum est ut possit in fonte, qui vult doctrinam illam interiurum. 6. Compendium totius doctrinae Catec. collectum est, ut etiam illi qui otium non habent, vel minus ingenio valent, dictam doctrinam percipere possint. Demum in fine Opusculū ad examine ad Ordines, ad Confessiones, ad Curam animarum, ad beneficia, & ad Conaciones propositum est, in quo quæ doctrina à singulis examinandis requirendā sit, explicatur, & ubi in hoc opere possit inventari, aperire.

Ex dictis autem apparet quis hujus libri usus esse possit, Omnibus enim utilis est, quia de summa S. Evangelij, quæ ab omnibus necessario scribi debet, in illo tractantur. Magistris, qui ut pars eisdem discipulis suis aliquam Catechismi partem explicare debent, ad intelligentiam Catechismi plenum lumen datum est. Curatis, ad sermones de S. Evangelio habendos inexplicabilem afferre utilitatem. Examinatoribus vero, & examinandis hic liber potissimum accommodatus erit. Nunc igitur ad proponendam modo jam dicta doctrinam facit Concilij & Catec. deveniendum est.

DOCTR.

DOCTRINA  
CATECHISMI  
ROMANI  
IN DECALELOGUM,  
FIDELITER COLLECTA, DISTINCTA,  
& ubi opus est explicata

PER IOANNEM BELLARINVM,  
Clericum Reg. Congreg. S. Pauli.

Sf

## De Divisione Decalogi. Cap. V.

**E**xpedit, ut Decalogi distincta divisio tradita sit? Ref. Divisio maxime illuſtas tractationem de aliqua re, idco modo utilissima est.

Cap. prae. 1.

Num. I.

Idem.

Cap. pr. 1.

Catec. his

n. 1. &amp; pr.

I. n. 3.

Quomodo datur haec divisio? Ref. Deus in Decalogo duo facit primo proponit quasi propterum, secundò legem ipsam dar, atque proulgat.

Quodnam est propterum, & quenam lex? Ref. Illa verba, Ego tu Dominus Deus tuus qui adiuxi te de terra Egypti, & de domo servitum, sunt quasi propterum, ut suo loco dicatur, cetera omnia ad legem ipsam sunt attinencia. Lex Decalogi in quor pars principales dividit potest? Ref. In duas, quar prima cotinet precepta, alia primum obseruantur, & penam transgressionis illorum, & de hac quoque paulo infra dicendum est:

Precepta in quor pars divisa sunt? Ref. Divisio preceptorum multis modis sit, quedam etiam dicuntur affirmativa, quedam negativa, & de hac divisione antea dicuntur. Item fit alia divisio Decalogi in decem precepta, quia in illo tot data sunt, verum quia multa precepta ad unum aliquod caput reduci possunt, iterum in partes pauciores, & magis principales divisio fieri solet: Et est, ut Decalogus, in duas, vel in tres partes principales divisus sit.

Quomodo dividitur in duas partes? Ref. Prima pars habetur in prima tabula legis ad Deo data: in qua sunt tria prima precepta ad cultum Dei pertinente. Secunda pars continetur in secunda tabula Legis, & septem ultima precepta haber, per que dilectione proximi ordinatur.

Qua ratione potest dividi in tres partes? Ref. Sic lex Dei intendit dirigere homines ad omne bonum, & autem tripes bonum, divinum, publicum, & privatum: Prima ergo pars, quae continetur in tribus priuis preceptis dirigit homines ad bonum divinum. Secunda, quae habetur in quarto precepto, dirigit ad publicum: Tertia, quae respicit sex ultima precepta, disponit de privato.

I. 2. q. 100.

pr. 4.

Quid est bonum publicum? Ref. Est illud, quod populis est commune.

In quo consultis hoc bonum publicum? Ref. In tribus, nempe Primò in bonis legibus. Secundo, in bonis magistratibus qui opportunè procerent obseruantim bonarum legum. Tertio, in bono populo, qui fideliter observet bonas leges.

Quomodo quartum preceptum disponit de publico bono? Ref. In dicto precepto ordinatur, quid superiores debent facere erga inferiores, & illi erga illos, ut plena observantia divinae legis habita sit, ideo vere hoc preceptum de publico bono disponit: & hoc infra clarius patet.

Quod est bonum privatum? Ref. Est illud, quod privatis personis appropriatum est.

Quae sunt privatae personæ? Ref. Primò, quilibet homo respectu proprii boni. Secundò, omnes proximi, qui neque superiores, neque inferiores illi sunt.

Quare circa culturae Dei data sunt tria precepta? Ref. Quia iustum erat, ut in cultu Dei corpus homo, id est, cor, lingua & manus eius occuparetur, ideo conveniens fuit ut tria darentur precepta, primum cordi, secundum ori, tertium exteriori.

Quare de bono publico unicum preceptum datur? Ref. Quia, ut dicitur, sufficiens est.

Cur de bono privato sex precepta data sunt? Ref. Pro intelligentia huius sciendiendum est, quod quartu sunt bona priata. Primum anima, secundum corporis, tertium famæ, quartum fortunæ, seu facultatis temporalis: Item quod dicta bona tribus modis possunt vel amari, vel offendiri, nempe corde, ore, & opere: Cum ergo Deus vellet percipere, ut omnia dicta bona diligenterent & omni modo, nempe corde, ore, & opere: sex dedit precepta, tercia de dilectione operis, unum de dilectione lingue, duo de cordeis amore.

Qua sunt data de opere? Ref. Quintum, sextum, septimum.

Qua ratione? Ref. Quintum præcipit ne quis occidat, seu offendat, immo ut diligat opere ipso tum animam, tum corpus sui, ac proximorum. Sextum prohibet, ne quis opere inordinato diligat aut seipsum, aut proximum. Septimum ne quis opere offendat famam, fortis.

Catec. p. 4.  
D.T. 12. 4.  
180. 4. 5.

Cap. prac. 3  
1. 2. 3.

D.Th. 1. 2.  
9. 100. 4. 5.

Ibidem.

Ibidem.

## 668 Doctr. Catechismi Romani

tunas proximi sui : Hoc autem clarius suo loco expli-  
cabuntur.

*Ibidem.*  
*Sef. 14.c.5.* Quidam est praeceptum dilectionis lingua & Res.  
*D. T. ibid.* Oramus in hoc enim praecepitur, ne lingua aliquo modo  
proximum suum ledar.

*Cap. prece.* 9. 10. que data sunt cordi? Ref. Duo ultima, ut ex verbis ipsius  
apparet, huc autem omnia clarius in singulis praeceptis  
sunt observanda.

*Ex. Catec.* que sunt ad summum praecepta Decalogi & Ref. De-  
cem, sed si explicatus loquendum sit, viginti sunt aliter-  
da, nonne decem affirmativa & decem negativa.

Quare hoc & quia quodlibet praeceptum Decalogi ex-  
dubibus conflat partibus, quarum una est affirmativa, que  
praecepit actum virtutis, altera negativa, que vitium dicit  
vitrii oppositum omnino excludit.

Quoniam est hoc? Philosophi dicunt quod in affir-  
matione virtualiter continetur negatio, & in negatione  
affirmatio, veluti in hac affirmatione, *Dies est*, continetur  
hac negatio: *Non est* *non*: Et in hac negatione, modo  
non est dies: continetur hac affirmatio: *Modo non est*: Sic  
igitur in praeceptis esti praeceptum dicere negationem, ne  
offendas, virtualiter in tali negatione continetur affirmatio,  
nempe *Diligas*, & si dicit, *Diligas*, virtualiter  
dicit, ne offendas: sic igitur praecepta sunt intelligen-  
da.

*Ex. Catec.* Est necesse, ut praecepta, Decalogi non solum preci-  
bile num. 1. plant omnes virtutes, sed etiam prohibeant omnia vitia  
*D. T. 1. 2. q.* & Omnino, alioquin lex Dei esset perfecta regula actionis  
100. art. 2. humanorum quod afferere absurdissimum est.

## De observatione & transgressione mandatorum.

Cap. VI.

*Hie num. 3* Expedi tractare de observatione mandatorum Dei  
*Catec.* Ref. Catechismus judicata circa hoc potissimum esse  
verlandum.

*Cone. Sef. 6* Qui debet potissimum de illa tractari? Ref. Cate-  
chismus, & sacrum Concilium Tridentinum tria pre-  
cepta de illa considerant, possibilitem, necessitatem, utili-  
tatem.

## 669 De Decalogo in genere.

669

De possibilitate observandi divinam legem. Num. 2.

Quidam est observare divinam legem? resp. Est facere  
quod illud, quod in lege Dei praeceptum est.

*Sef. 6.c. 17.* Homo iustificatur, & in gratia Dei constitutus potest-

ne adimplere omnia praecepta Dei & Respond. Est de fide,

*Sef. 6.c. 18.* quod possit, & Concilium his verbis determinavit: Si  
quis dixerit Dei praecepta homini, iustificato, & sub

gratia constituto esse ad observandam impossibilias, ana-

themata sit: Idem etiam Concilium ita docet: Deus im-

possibilias non iuber, sed jubendo moner, & facere quod

possit, & petere quod non possit, & adjavat ut possit:

*Catec. hie* Cuius mandata gravis non sunt, cuius jugum suave est,

*Num. 7.* & onus leve.

*Sef. 6.c. 12.* Si natura hominis post peccatum Adx reddita est infi-

ma, si etiam per concupiscentiam, & somitem inclinatur

*Num. 7.* ad peccatum: videtur quod sit illi impossibilis completa

*Sef. 6.c. 11.* obseruantia mandatorum Dei? Ref. Si sola natura homi-

*D. Th. 1. 2.* nis absque gratia, & auxilia Dei consideretur, est inhabilis

*q. 109. 8. 4.* ad completam obseruantiam mandatorum Dei, sed quia

homo per orationem potest obtinere auxilium Dei, & per

penitentiam gratiam divinam, à qua natura sancta sit,

ideo homini ex post peccatum Adx, obseruantia man-

datorum possibilis est.

Constitutus in peccato mortali potest observare omnia

praecepta Dei & Resp. Quia peccatum mortale est gravis

*Cat. Cons.* transgressio aliquas praecepti, transgressio autem, & obser-

*D. Th. ibid.* vanta mandatorum contraria sunt: evicit, ut dum quis

vult morari in peccato mortali, & ideo in aliquo transgres-

sione praeceptorum, non possit esse obseruator omnia

illorum, sed quia potest, ut dictum est, petere auxilium à

Deo, & penitente, de p. eccl. propterea etiam aliquo mo-

dio dici poterit, quod obserratio omnium mandatorum

illi possibilis est.

Quid docet Catechismus de hac possibilitate? Ref. Ait

*Hie num. 7.* quod praecepta Dei non habent difficultatem, posse dupli-

ci potissimum ratione probari: quarum prima ex August.

tal is est: *Lex nihil aliud precipit quam amorem Dei,*

& proximi: *Amate autem Deum rem adeo pulchram,*

& bonam, & creare, beneficium, & patrem aman-

tisiang : & irem amare proximum, qui est caro, & frater noster: quis dicat impossibile, vel difficile esse: Altera ratio est, quia auxilium Dei, maxime post Christi mortem, praestol adeo hominibus, ita ut ipsenit Deus, qui amorem juber, per Spiritum sanctum suum vici inferat amoris cordibus nostris: Demum concludit: Amanti nihil difficile est: Ideo Christus dixit: Si quis diligit me, sermonem meum servabit.

*De necessitate obseruandi mandata Dei. Num. 3.*

*Este necessarium obseruare omnia, & singula mandata Dei?* Ref. Est.

Nonne homo per liberum arbitrium potest velle obseruare, & non obseruare legem Dei? Ref. Potest.

*Quomodo ergo dicitur obseruantie legis necessitatē habere?* Resp. Triplex est necessitas: prima naturalis, seu coactionis: secunda moralis, seu obligacionis: tertia ex suppositione finis: secunda, & tercia homini convenientia, pravero nequaquam.

*Quid est necessitas naturalis, seu coactionis?* Ref. Est ratis impulsus, vel motio naturae, aut alterius agentis, qui impedit, aut cui resisti non possit: veluti non potest impedi, quod ignis non calefacit, ideo dicitur necessitatio calefacere.

*Quid est necessitas moralis?* Ref. Idem quod obligatio ex precepto superioris proveniens.

*Quid est necessitas ex suppositione finis?* Ref. Quando ab obtinendum aliquem finem, veluti sanitatem si necessarium sit aliquid medium, veluti Medicinam, tunc supposito quod quis velite obtinere dictum finem, necessarium esse dicitur, ut per tale medium obtineatur.

*Deus necessitate naturę impellit creaturas irrationales ad suas operationes?* Ref. Impellit.

*Impellit non homines?* Ref. Non impellit, cum tamen potuisse impellere, si volauerit.

*Quare hoc non fecit?* Ref. Ob duplicitem, causam, nempe gloriari suam, & utilitatem hominum.

*Quomodo ob gloriani Dei?* Ref. Primo Deus sic ostendit se esse beatum in se ipso, non egere hominibus: maneretur in eadem felicitate sua sine laudetur, sine blasphemetur ab aliis. Secundus declarat se esse adeo sapientem, atque potentem, ut etiam creaturas liberas, & defectibiles,

& variables possit firmo, & stabili regimine gubernare. D.T. 1. pr.  
Tertio, manifesta suam infinitam bonitatem, qua etiam ex malis ad hominem liberamente perpetratis fecit facere, ut bona multa proveniant.

Quare liberum arbitrium ad hominum servit utilitatem? Ref. Primum conferit ad hominis dignitatem, quodammodo Deo dominus actuum suorum sit constitutus. Secundum si homo necessitate naturę ad obseruanciam legis ita impelleretur ut aliter operari non posset, ejus obseruancia sine metro & demetrio esset utrigitur posset homo vitam aeternam mereri, quod est illi maxime utilitatis, ad Deo in libertate sua reliquis est.

Quomodo obseruancia legis est necessaria ex suppositione finis? Ref. Supposito quod homo velit consequi suam salutem, omnino obseruancia legis, tanquam medium necessarium, est adhibenda.

In quo consistit hominis salus? Resp. In hac vita in gratia. Salus autem vita futura in gloria, & aeterna felicitate posita est.

Obseruancia divina legis est eodem modo necessaria ad salutem tum gratiae, tum gloriae? Resp. Non, sed diverso.

In quo est hoc diversitas? Ref. Sacrum Conc. & Cat. docent propositum obseruandi divinam legem esse omnino necessarium ad hoc, ut quis gratiam Dei valeat obtinere, pro conseqeuenda verò vita aeterna necessaria est actualis, & completa obseruancia divina legis, quod de his qui habent usum rationis intelligi dehet.

Omnis homo etiam infideles obseruantur hujus legi, qui habent obligacionem? Ref. Habent.

Quoniam est causa talis obligacionis? Resp. Summum dominium, quod Deus in omnibus homines habet.

Quando in homine incipit ista obligatio? Ref. Statim ac pervenit ad usum rationis.

Si Deus tantum populo Hebreo dedit hanc legem, quare dicetur, quod omnes populi ad ejus obseruationem sunt obligati? Ref. De hoc ita Carachinus quamvis haec lex Iudeis in monte à Domino data fuerit, tamen quoniam à natura omnium mentibus multò ante impressa, & consignata erat, ob eam rem Deus universos homines

*Hic no. 3.*

*Cap. II.*

*Sef. 6. e. 6.*

*2.9a. 18.*

*4.3. ad 2.*

*D.Th. ibid.*

*D.Th. ibid.*

*Ibidem.*

*Cap. 9.10.*

*Cap. ibid.*

*Ibidem.*

*Pf. 1. 15.*

*ver. 2.*

*Pf. 49. ver.*

*12.*

*D.T. 1. pr.*

*qu. 84. art.*

*2. ad 3.*

*Catec. art.*

*1. num. 19.*

*D.Th. 1. 2.*

*Idem. 1.2.*

*qu. 14. 27. 1.*

*Seff. 6. cap.*

*11. & can.*

*2.0.*

*Catec. 9.8.*

*& num. 11.*

*Ex seff. 6.*

*Can. 15.*

*Cat. art. 9.*

*nu. 26. &*

*art. 12.*

*Cone. Cat.*

*Seff. 6. c. 6.*

*Catec. hic.*

*Num. 8.*

*Sef. 6. c. 11.*

*Cane. 2.0*

*Catec. n. 8.*

*& 11.*

*Capra. 1.*

*Catec. hic.*

*Num. 2.*

*Catec. hic.*

## 672 Doct. Catechismi Romani

illi parate perpetuo voluit.

**Num. 11.** Post promulgatū Evangelium lex Moysis, & ejus obligatio nonne fuit penitus sublata? R. In lege Moysis tria erant praecepta, moralia, ceremonialia, & judicialia: moralia à Christo fuisse confirmata, reliqua autem sublata.

**Num. 3.** Homines qui furent antequam Deus traderet legem scriptum, tenebant ad obseruantiam Decalogi? Resp. In Decalogo duo considerantur, primo scriptura, secundum res, quae per scripturam expressa est: Lex autem Dei non dicitur scriptura, sed res per scripturam significata: Cum ergo Deus ab initio mundi animis hominum hanc legem indidicerit, sequitur eos teneri ab observantiam ejus, etiam si scriptura data non esset.

*De fructu, & utilitate observationis mandatorum Dei.*

**Catec. 1.**

**Num. 4.**

**1. Reg. 6. 15.**

**Psal. 39.**

**ad Gal. 4.**

**Art. 5. 6.**

**c. 11. 20.**

**& 32.**

**Catec. n. 21**

**12. &c.**

**Ioane. 24.**

**Ex Psal. 1.**

**Cap. 5. 5.**

**b. 1. p. 7.**

**A**d quid prodest confidatio de fructibus, qui ex observantia legis Dei proveniant? Resp. Poterit impellit ad observanconem ejusdem legis.

Quia sunt illi fructus? Resp. Sunt innumerabiles, sed alii qui exempli gratia hic proponentur.

Primo: per observantiam divinae legis datum Deo summus honor, summus cultus, si illi res gratissima, quia obedientia illi magis placet, quam victimæ.

Secondo Christo qui voluit esse sub lege, & habet illum in medio cordis sui; & fieri obediens usque ad mortem, & sua passione satisfaciens pro transgressionibus Iudeis, nihil magis acceptum affecti porci.

Tertio: quia beata Virgo, omnes sancti Angeli, omnes Beati, obediendo legi Dei, amici illius facti sunt, & merebunt gloriam, quam modò possident, & observatores eiusdem legis amicos benevolos, locios gaudiorum libens, illis mem acipiunt.

Quarto: qui legem Dei observant sub peculiari providentia Dei, Beatae Virginis, Angelorum, & Beatorum positi sunt, iuxta psalmum, Qui habitat, &c. ita ut omnes capitulo capiti coram numerati sint.

Quinto: de illis dixit Christus Pater meus diligit eis, & ad eos veniens, & mansuete apud eos faciemus.

Sexto: si totus mundus hanc legem observaret, omnes & singuli homines summa felicitate frueretur, qui a nos

## 673 De Decalog. in genere.

Ius esse, qui offendenter eos, immo omnes officia pieratis, & beneficia in illos conferent, & miseros à miseria sublevant.

Septimò, si civitas, vel populus, vel regnum hanc legem observeret, à Deo accipiat promissas benedictiones, super alios populos magnificabitur: sapientiam ejus alij populi obtulerint: sicut de populo Hebreo, & Machabaeis apparet.

Octavò, si aliqua familia ambulet in lege Dei, eadem privilegia obtinebit, sicut de Abraham, David, Tobia, Machabaeis Scriptura docet.

Nonò, si quis constitutus in peccato mortali aliqua opera leviter deuoto animo faciat, non carebit aliqua vel temporali, vel spirituali pro modo operis retributione, licet per dieta opera vitam æternam non mereatur.

Decimò, idem si proponat observare in futurum legem Dei, & dolcas de commissa transgressione, ad gratiam, & amicitudinem Dei obtinendam se preparabit.

Vnde decimò, constitutus in gratia quocunque opus in lege praeceptum faciat five corde, five ore, five opere, modò faciat, ut legem adimpleat: & nulla adiut vitiosa conscientia merebitur vitam æternam.

Duodecimò, Amplius merebitur augmentum gratiae jam obserente, nec non gloria futuræ.

Tertiodecimò, Amplius dicto opere poterit simul mereri, & satisfacere pro peccatis,

Quartodecimò, item merebitur, si in gratia decellerit conquefactionem vitæ æternæ.

Decimoquinto, amplius actiones familiares, veluti manducare, dormire, curare gerere domus, diligere parentes, filios, propinquos, exercere aliquam artem, & alia huiusmodi, si sicut debito modo, & intentione adimplendi præceptum Dei, veluti manducat, dormit, ne faciat contra præceptum Dei, occidendo corpus suum, diligere uxorem, vel filios, quia Deus ita præcipit & exercet artem, ne furetur; tunc apud Deum meritum vitæ æternæ obserabit.

Sextodecimò, quia lex Dei est completa regula totius hominis, & omnium actuum illius, efficitur, ut observa tor illius intus, & extra ita sit ordinatus; & bene dispositus.

**Num. 1.**

**Catec. n. 18**

**& sequen.**

**In vet. test.**

**3. p. qu. 89.**

**art. 6. ad. 3.**

**Seff. 6. c. 6.**

**c. hic. na. 6.**

**Seff. 6. c. 33.**

**Ibidem.**

**Cat. de po.**

**Nom. 7.**

**Seff. 6. c. 33**

**Cone. &**

**Catec.**

**Ibidem.**

**2. 1. 1. 1.**

**3. 1. 1. 1.**

**4. 1. 1. 1.**

**5. 1. 1. 1.**

**6. 1. 1. 1.**

**7. 1. 1. 1.**

**8. 1. 1. 1.**

**9. 1. 1. 1.**

**10. 1. 1. 1.**

**11. 1. 1. 1.**

**12. 1. 1. 1.**

**13. 1. 1. 1.**

**14. 1. 1. 1.**

**15. 1. 1. 1.**

**16. 1. 1. 1.**

**17. 1. 1. 1.**

**18. 1. 1. 1.**

**19. 1. 1. 1.**

**20. 1. 1. 1.**

## 774 Doctr. Catechismi Romani.

tus, ut sepe summa animi tranquillitate, pace, ac gaudio perficiatur.

*Cone. Stiff. 14. can. 3.* Septimo decimo observantia divine legis confert homini incredibilem dignitatem: Si enim servire Deo regnare est, & qui obedit Deo servit illi, metuio qui obedit legi Dei quod ad dignitatem regiam sit sublimatus, dicere verum est.

*Prof. I. nro. 15. Gc. Cat. pra. 7 Num. 2.* Decimo octavo per observantiam divine legis maxima pœna transgressoribus date evitante.

Decimonono haec observantia est tutissima custodia hominis, & omnium bonorum illius, fame, vita, honoris, ac divitiarum. Haec enim lex concedit legitimum usum, & amorem illorum: prohibet omnes offensas: Quod homicidis, adulteria, furti, injuria, odia & alia perpetratent si à lege Dei prohibita non essent.

*Ex lib. Job. 15. Tobit.* Vigilissimo demum haec observantia coti inferno supra, quam dici potest: formidabilis est: quia enim diabolus Deo obediens contemptus, efficitur, ut qui obedit legi Dei subdendo se Deo, uniatur cum Michaeli Archangelo, cum sanctis Angelis atque Beatis, sive cum aliis contrariis pugnet contra diabolum, atque vincat.

Hec & alia multa sunt fructus, qui ex observantia divine legis percipi possunt.

*De transgressione mandatorum Dei. Num. 3.*

*Cat. pra. 4. Num. 5.* Transgressio legis opponitur observantiae illius?

Ref. Ita est.

Quomodo opponitur? R. Lex cum sit regula, & mensura actuum humanorum, illis præfigit certos terminos: intra quos si quis se contineat, dicitur observator: si autem illos transgressus sit, transgressor legis esse dicitur, id est haec ratione inter se contraria erunt.

*12. q. 41. n. 6.* Peccatum est idem, quod transgressio legis? R. Peccatum vel est transgressio legis, vel quid à tali transgressione derivatum.

*De Peccato originali mortali, & veniali. Num. 6.*

*Stiff. 5. & 6.* Quidam est peccatum? Resp. duplex, originalis, & actualis.

Quid est originale? R. Ex sacro Concilio. Est peccatum à primo parente in posteros non imitatione, sed propagatione derivatum.

## De Decalog. in genere. 675.

Est ne transgressio divinae legis? R. Non. In Adam fuit actualis transgressio: in posteris non fuit actualis transgressio, sed propagatione ab ipsa derivatum: ideo sacram Concilium ait: ecce transsum in posteros non imitatione, sed propagatione.

Quid est peccatum actualis? R. Est actualis transgressio 12. qu. 71. divinae legis.

Quomodo definitur? Resp. Sic: Est dictum, vel factum, *sqj. 14. c. 5.* vel concupitum contra, vel præter legem Dei.

Quotuplex est hoc peccatum? R. duplex, aliud mortale, *Sqj. 6. c. 11.* aliud veniale.

Quomodo definitur mortale? R. Primum sic: Est gravis, *art. 6.* & imperfecta transgressio divinae legis: secundum sic: Est dictum, vel factum, vel concupitum contra legem Dei, & utraque idem dicit.

Quomodo definitur veniale? R. Primum sic: Est dictum, vel *Et ex sqj.* imperfecta transgressio divinae legis. Secundum sic: Est dictum, *6. cap. 1. c.* & *Quia vel factum, vel concupitum præter legem Dei.* *Sqj. 14. c. 5.*

Quenam transgressio dicitur gravis? R. Illa, quæ ver-*Ar. ex.* satur circa rem notabilem, & aliquis momenti, veluti si *Cone. locis* futuri sit de re gravi.

Quæ dicitur perfecta? R. Illa, quæ sit cum advertentia, & integrò iudicio, atque consenui rationis.

Quenam levius? R. Quæ circa rem levem versatur, ut si *1.2. q. 74.* quis quadrantem furerit.

Quæ imperfecta? Ref. quæ sine plena advertentia, aut *ibid. 3.74.* perfecto iudicio rationis, atque consenui effecta est.

Quare hoc? R. Duo in transgressione considerantur, *1.2. q. 73.* tempore, Opus & voluntas operis, si materia operis modica sit & ipsa transgressio modica est: si voluntas operis sit *74.* imperfecta, similiiter & ipsa transgressio imperfecta dicitur:

Si vetio & materia sit gravis, & voluntas deliberata, trans-*Cat. pra.* gressio completa, atque perfecta est.

Si quis furetur quadrantem, sed habet voluntatem furandi majoriter quantitatem, ex eo peccatum mortale? R. *1.2. q. 7.* Erit, quia ex parte voluntatis etiam in materia gravitas est.

Siquis tentetur de adulterio, sed non consentit tentationi, peccat-ne mortaliter? R. Non, quia etiæ materia operis sit gravis, consenus rationis deest.

Si cato vel sensus appetere adulterium, sed ratio differire, cetero mortale? Resp. Non, quia nobilior pars hominis non consentit.

*Catech. hic  
Num. 5.*

Quare mortale dicitur contra, & veniale præter legem

Dei? Resp. Secundum quod lex, & voluntas Dei aliquo modo idem sunt: voluntas enim Dei in lege ejus proposita est: Idem ergo erit facere contra legem, & contra voluntatem Dei: Si ergo homo tale producere opus: ut per illud inter hominem, & deum, seu inter voluntatem Dei, & hominis orientur illa contrarietas, quæ dicitur inimicitia, tunc vere, & realiter opus illud dicitur esse contra legem, & voluntatem Dei. Si vero ab illo fiat aliquod opus, quod quidem aliquatenus displaceat voluntati Dei, sed nihilominus Deus non vult esse illi inimicus, neque privare illum sua gratia: tunc tale opus dicitur quidem aliquo modo declinare à voluntate Dei, non tamen habere veram contrarietatem cum illa: Cum enim contraria non possint simul stare, peccatum autem veniale simul sit cum bona, & amica, & benevolia Dei voluntate, sequitur quod sit præter & non contra illam. Et hoc docet sacram Concilium his verbis: *Licer enim in hac mortali vita quantunq[ue] futili, & justi in levia saltem, & quotidiana que etiam venialis dicuntur peccata, quandoque cadunt, non proprie tera deficiunt esse iusti: quod autem iusti amici sine Dei certum est.*

*Eff. 6.5.11.*

Quæ dama sequentur ex transgressione mortali? Resp. Ex fructibus qui ex obseruancia divina legis proficiuntur, innocentia dama, quæ ex peccato mortali derivantur, primò enim peccato mortali amittuntur illi fructus, qui antea dicti sunt: Deinde mala illis opposita inferuntur: veluti pro gratia, & amicitia Dei, odium & inimicitia illius pro metito regni celorum, & earum damnationis, &ceteræ, atque idem de alijs erit.

*Catech.  
art. 9.*

*Num. 26.*

Ex fructibus qui ex obseruancia divina legis proficiuntur, innocentia dama, quæ ex peccato mortali derivantur, primò enim peccato mortali amittuntur illi fructus, qui antea dicti sunt: Deinde mala illis opposita inferuntur: veluti pro gratia, & amicitia Dei, odium & inimicitia illius pro metito regni celorum, & earum damnationis, &ceteræ, atque idem de alijs erit.

#### *De consensu & usu rationis. Cap. VII.*

Quare hoc loco de consensu, & usu rationis dicendum est? Quia transgressio, & obseruancia divina legis sine hac declaratione non plenè explicatur: Deinde consensus ad explicandum, quomodo Deus homines ad obseruacionem legis inducat.

Quid

Quid circa hoc debet considerari? Resp. Primo quid sit Synderesis, Secundo quid sit conscientia: Tertio quid sit ratio, & usus, & consensus illius.

*De synderesi quid sit. Num. 2.*

Quid videtur Synderesi considerandum? Resp. Duo, definitio 1.2. q.7.6. & quartus causa illius. art. 12.

Quomodo definitur Synderesis? Resp. Sic, Est habitus *Ibidem.* naturalis cognoscitivus primorum principiorum operabilium.

Quid est primum principium operabile? Resp. Illud, quod primo hominem dirigit ad operandum.

Quæ sunt ista prima principia? Resp. Precepta divinae legis. 1.2. q.4.1. art. 3.1.2.

Quare hoc? Res. Quia lex Dei est prima regula actionum humanorum, ideo illud quod primo regulat hominem ad operandum, sunt precepta divinae legis. 1.2. q.4.9.5. art. 2.

Quanam est materia, seu objectum, circa quod Synderesis occupatur? Resp. Prima principia operabilis, seu deinceps precepta Dei. 1.2. q.4.9.8. art. 12.

In quanam parte, vel potentia animæ Synderesis reperitur? Resp. In intellectu seu ratione.

Quanam est forma illius? Resp. Illa naturalis habilitas *Ibidem.* ad cognoscenda dicta principia.

Quis indidit homini hanc habitum? Resp. Deus per naturam. *Ibidem.*

Car indidit? Res. ut homo vi naturæ cognosceret legem *Ibidem.* divinam naturalem.

Est in omnibus hominibus? Resp. in omnibus.

Quis est actus seu operatio Synderesis? Resp. Cognitio *Ibidem.* dictorum principiorum.

Quis finis? Resp. Obseruancia divinae legis. *Catech. hic*

Quomodo est hoc? Res. quia homo non poterat obser- *Num. 1. D.* ware legem Dei, nisi prius cognosceret illam, data est Syn- *Th. ibid.* deresis, cuius auxilio lex Dei cognita est. *Arg. ibid.*

De conscientia, ejusque definitione, & causis. *GR. ex. 2.*

Quomodo definitur conscientia? Resp. Sic, Est applicatio primorum principiorum operabilium ad huiusmodi *I.2. q.7.8.* manuæ operationes. *art. 3.*

Quare dicitur conscientia? Res. quia hæc vox conser- *Ibidem.* viva.

tia significat quasi simil scientia seu scientia applicata, id est convenit illi.

Quoniam est materia, seu objectum? Resp. Omnes humanae operationes.

In quoniam est ut in subjecto? Resp. In intellectu vel ratione.

In quo consistit forma conscientiae? resp. In illa applicatione, que dicta est.

Quinam est actus, vel quodnam est officium conscientiae? Respondeo. Duo principales actus ad illam pertinent. Primus est, mediante dicta applicatione, examine, & judicare de qualibet actu humano ac si conformis, vel contrarius divinae legi. Secundus est, ut hominem ad actum impellat conformem, & illum retrahat à contrario.

*Arg. ibid.* Quam habet comparationem conscientia ad syndesim? resp. Sicut in visione oculi tria sunt, oculus, lumen Solis, & ipsa visio, que fit per applicationem tum oculi, tum luminis ad res, quae videnda sunt. Sic est in practica cognitione hominis, intellectus est veluti oculus; Syndesis est veluti lumen Solis. Conscientia est veluti applicatio tum luminis, tum oculi ad humanas actiones, ut videantur.

Quis est finis conscientiae? resp. Inducere hominem ad observanciam divinae legis.

Quomodo hoc præstat? Respondeo. Duobus actibus jam dictis: Primo enim suggester homini, quod hic vel ille actus est secundum legem Dei, iste vel alius est contra illam. Deinde sollicitat hominem ut operetur secundum legem, & abstineat ab operatione, quae illi contraria sit.

Quis dedit homini hunc modum operandi? Resp. Deus per naturam scriptum est enim quod Deus reliquit hominem in manu consili sui.

Syndesis, & consilium in agendo sit per Syndesim, que conscientiam? resp. Sit in actibus moralibus, & liberis, ut ex illorum actibus apparet.

Quare Deus talen modum operandi homini dedit? Resp. Ut possit vivere, & cum merito operari. 2. qu. 2. art. 4. ad 2.

*Ibidem.**Ibidem.**Ibidem.**Arg. ibid.**Ibidem.**Ibidem.**Ibidem.**Ibidem.**Arg. sol. 7.**Caus. 32.*

Omnis actio, que fit mediante consilio, & consultatione, seu examine, & judicio conscientia est virtuosa, vel virtus, meritoria, vel demeritoria? Resp. Ita est: tunc enim producitur vel ut conformis legi Dei, & hoc virtus est, vel ut contraria, & est vitium.

Est in omnibus hæc conscientia? Resp. Est: aliqui tamen, ut infants, non haber utrum illius.

Si homines habent Syndesim, atque conscientiam, cur tot homines errant in iudicando de lege Dei, & observantia illius, & tam multi sunt qui transgreduntur illam? Resp. Per peccatum Adha obscurredum est lumen syndesim, & conscientia per somnem, & concepcionem difficile haber bene fungi officio suo.

Contra hæc mala à Deo remedium aliquod datum est? Resp. Deus per legem scriptum addidit lumen syndesim, & conscientiam, que dictum est, per gratiam, & Evangelium dedit non solum lumen, sed auxilium ad bene iudicandum, & operandum.

## Derivatione practica. Num. 4.

**Q**uid est ratio? Resp. Est pars hominis, seu anima superior.

In quorū partes anima hominis divisa est? Resp. In duas saltem respecta operationis. Una est, quæ semper operatur cum corpore, & dicitur sensus, & portio inferior. Alia operatur sine corpore, & dicitur ratio, vel portio superior, & hæc nobilior est.

Quare dicitur ratio? Resp. Quia ratiocinatur.

Quid est ratiocinari? Resp. Est per discursum transire à re nota ad rem ignotam.

Syndesis, & conscientia pertinent ad hanc rationem? Resp. Ita est.

Quomodo est hoc? Resp. Ratio mediante Syndesim cognoscit prima principia operabilia, id est Dei precepta: deinde auxilio conscientie discurret applicando cognitionem praecceptorum singulis actionibus hominis, ut cognoscat in fine libidem, conformes, vel contrarie divinitate legi, & hoc est ratiocinari.

V u. 1

*Arist. 3.**Et hic**seff. 9. c. 3.**Arist. ibid.**1. p. qu. 79.**art. 3.**Catech. hic**Num. 3.**Seff. 5. de**Perc. orig.**Car. n. 13.**D. Thom.**i. 2. qn. 109**art. 5. q. 2.**1. p. qu. 79.**art. 8.**1. p. qu. 75.**art. 2. q. 5.**77 art. 5.**1. p. qu. 79.**art. 8.**Ibidem.**Ibidem.**ibidem.**art. 1. 2. 15.*

*Ibidem.*

Quod est obiectum rationis publicæ? Ref. Duplex habet obiectum. Vnum & principale sunt Dei præcepta. Aliud sunt omnes horum operationes.

*Ibidem.*

Quanam est rationis operatio? Ref. Discutere, & ratiocinari de actibus humanis.

*Ibidem.*

Qui satis illius? Ref. Dirigere hominem ad operandum juxta legem Dei.

*De usu rationis. Num. 5.**a. 2. qu. 16.*

**D**ifferuntne ratio & usus illius? Ref. Differunt.

*art. 1.*

Quomodo differunt? Ref. Ea ratione, qua potestia ab usu distincta est.

*Ibidem.*

Quanam est hæc distinctio? Ref. Si quis non habet pedes, vel habeat omnino infirmos, & inhabiles ad ambulandum dicitur non habere potentiam ambulandi. Si autem habeat pedes sanos, & fortes, sed valido fune ligatos, dicitur habere potentiam ad ambulandum, non tamen usum. Ita cæcas non habet potentiam videndi, neque usum.

*i. p. qu. 101.*

Qui vero habet sanos oculos, si in tenebris sit, dicitur habere potentiam, sed non usum videndi. Si sit in luce & potentiam & usum habebit.

*Ibidem.**Catech.**ds. qu. 44.**minis.**potentias illius.**& his n. 3.**Habent usum rationis?*

Ref. Non, quia est impedita, ne

*D.Th. ibid.**elicit actuum suum.**1. l. q. 79.*

Quinam habent usum rationis? Ref. Illi, qui bonum à malo, honestum à turpi, iustum ab injusto, secertere possunt: id est, qui mediante lumine synderesis, & officio conscientie possunt discernere, quanam operationes sint conformes, id est, bona, vel contraria, id est, mala, divinae legi naturali, que in corporibus eorum infinita est, & per synderesim illi manifestatur.

*1. l. q. 81.**Catechis.**prefat. 1.**Num. 34.*

Quomodo usus rationis deserbit ad observantiam divinae legis? Ref. Si homo in singulis suis actionibus, in cibo, & aliis semper studiet facere illud, quod est conforme legi Dei, & abstinere se ab illo, quod illi contrariatur, sic diligens legis observator evaderet.

*De confessu rationis.**Num. 6.*

**C**onfessus rationis potest esse in iis, qui non habent *Catech.*, *Catech.* usum illius? Ref. Non potest. *prefat. 44.*

Absque confessu rationis potest esse virtus vel vitium, *1. 2. qu. 74.* meritorum, vel peccatorum? Ref. Non potest. *ibidem.*

Si sensus appellat aliquid contrarium divinae legi, veluti vindictam: & ratio dissentiat, critice peccatum? *Respon-* *ibidem.* *art. 3. ad 3.* *deo. Non.* *art. 3. ad 4.*

Si consentiat erit? Ref. Ita est.

Quomodo sit iste confessus, Ref. Sic. Si ratio per synderesim cognoscatur vindictam vel futuram à Deo esse prohibitiuum, & per conscientiam cognoscatur in hac offenditione *ibidem.* *art. 5. &c.* inimici fieri contra præceptum de non vindicando, & ideo esse contraria ad divinae legi: tunc si ratio consentit illi offendit ad quam sensus, vel homo se preparat, dicitur confessus, & esse peccatum.

Si quis diligit uxorem, quia pulchra: vel comedit, aut bibit quia in hoc delectatur: abstinet à furto, quia displicet illi, & has operations elicere absque ulla cogitatione, quod legi Dei conformes sint, iste dicendus est legis obseruator? Ref. Non.

Quare non? Ref. Quia tales operations non facit, ut se conformiter divine legi, & ratio in illis nihil cogitat de tali conformitate, in qua sola ratio virtutis potest est.

Si quis diligit uxorem, quia ratio advertitur à Deo ita esse præceptum, ut actio virtuosus? Ref. Erit, quia ratio consentit in illam conformitatem cum lege Dei.

Expedit ut ratio in humanis operibus semper studeat ad vertentem hanc legis conformitatem? Ref.pond. Ut illimum est. *Arg. ibidem.*

*De modo inducendi ad observantiam divinae legis.**Num. 7.*

**E**x dictis potest colligi modus, quod homines ad di-

vinæ legis observantiam inducuntur? Ref. Potest.

Quis est iste modus? Ref. Ille, quo uictor Deus, nempe per

synderesim, atque conscientiam,

quid facit Deus, ut dirigit homines ad legis observan-

*Vu. 3*

tiam? Ref. Primo, per syndicatum dat cognitionem legis. 2. Per conscientiam manifestat homini, quænam operationes sunt conformes, & vel contraria dictæ legi. 3. Per eandem conscientiam suaviter impellit ad conformes, & retrahit à contrariae. 4. Dat motiva externa nempe præmium, & penam, quibus inducat, ut homines semper meditentur, & se exercent in observantia divinae legis.

Quomodo pastores animarum hoc idem praesabunt? Ref. Primo, debent explicare populis legem Dei, quod est syndicatum illustrare. Secundo. Docere illos quænam actiones sunt divinis præcepis vel conformes, vel contrariae, quod est conscientiam in primo suo actu examinandi, & judicandi adjuvare. Tertio, Proponere motiva, quibus fideles ad virtutes impellantur, & à vitiis retrahantur: quod est adjuvare conscientiam ad secundum actum, qui convenit illi, nempe ut sollicitet ad bonum, & compescat à malo. 4. Horrati fideles, ut in omni sua actione oculos ad Dei legem convertant, in illaque die ac nocte impedientur, aque se exerceant.

*De moti vis, quibus ad observantiam divinae legis homines inducuntur. Cap. VIII.*

Num. 2.

**E**xpedite considerate de motivis, quibus homines impellantur ad observantiam divinae legis? Ref. A Cat. hoc Parochis tanquam præcipuum propositum est.

Quare hoc? Ref. Quia pluim cœta illam tepidum, & remissum animum habent.

Quid per motuum intelligi debet? Ref. Illud, quo tangaz à calcari vel stimulo & aculeo soluntas in agendo resipia, atque remissa excitatur, sollicitatur, impelliatur, ut in operando diligens sit.

Quæ sunt ita motiva, quibus voluntas hominis excitat? Ref. Aliquo modo proponentur.

Primum est Facilitas, nempe si populis proponatur, quod observantia divinae legis est facilis, & possibilis. Quod motuum ex dictis colligi potest.

2. Iucunditas, nempe persuadere, quod non solum est facilitis, sed etiam jucunda, & delectabilis, & de supradictis haberi poterent argumenta,

3. Vilitas, nempe probare, vel explicare fructus & utilitatem, quæ ex illa proveniunt. &c.

4. Iustitia, atque honestas, nempe probare justum, atque honestum esse, ut creatura obediat suo Creatori Deo, ac &c. Domino, ut supra dictum est.

5. Necessestas, quod hæc observantia omnino ad salutem Num. 8. necessaria est. Num. 10.

6. Dignitas, nempe quod servire Deo valde gloriosum, & honorificum est.

7. Exempla, veluti quod Christus fuit sub lege, &c. Item quod omnes Angeli, & Beati per hanc observantiam vitam & eternam obtinuerunt. &c. 16.